Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«26» ноября 2020 года                                                                                           № 16/2-РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
«О нарушениях, допускаемых органами местного самоуправления муниципальных образований Усть-Удинского района при использовании бюджетных средств»
Принято на 16 заседании

районной Думы 7-го созыва

«26» ноября 2020 года

Заслушав информацию «О нарушениях, допускаемых органами местного самоуправления муниципальных образований Усть-Удинского района при использовании бюджетных средств»,
районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию «О нарушениях, допускаемых органами местного самоуправления муниципальных образований Усть-Удинского района при использовании бюджетных средств» принять к сведению (прилагается).

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                        С.Н.Чемезов

Приложение к решению районной
                                                                                  Думы РМО «Усть-Удинский район»

                                                                                 от 26.11.2020 г. № 16/2-РД
                                                               Информация

О нарушениях, допускаемых органами местного самоуправления муниципальных образований Усть-Удинского района при использовании бюджетных средств
Основные замечания устанавливаются к правовым актам объектов проверок (их несоответствие действующему законодательству), в последующем объектам проверок предлагается внести соответствующие изменения.

В ходе проверок заработной платы  и начислений на нее в основном нарушения выражаются в отсутствие (или несоответствие) соответствующих распорядительных документов при выплате надбавок за выслугу лет, особые условия, классный чин, единовременной выплаты к отпуску, материальной помощи, премий и др., что прямо предусмотрено Положением об оплате труда. Устанавливались случаи нарушения порядка установления классных чинов. Выплаты стимулирующих свыше установленных протоколами размеров и другие.

Устанавливаются нарушения в части ведения первичных учетных документов  учета рабочего времени.

Были случаи установления правового акта, противоречащего действующему законодательству, в последующем был отменен

В ходе проведения аудита закупок устанавливаются следующие нарушения:

размер штрафа установлен не в виде фиксированной суммы, определенной  в порядке, установленном Правительством РФ;

в извещении не предусмотрен исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены участниками аукциона

внесены изменения в части увеличения цены контракта, при этом ни документацией о закупке, ни муниципальным контрактом изменения не предусматривались;

акты выполненных работ подписаны до заключения договора;

нарушен срок размещения информации о заключенном муниципальном контракте;

информация о приемки поставленного товара направлена для включения в реестр с нарушением сроков.

Основные замечания в ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий

В ходе внешней проверки устанавливались нарушения и  замечания к отдельным формам годовой отчетности в части  применения  Инструкций № 162н, 157н, 174н, 191н, 33н, 15н. Установлены нарушения норм Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», норм Бюджетного кодекса РФ.

В ходе проведения экспертиз проектов решений о бюджете устанавливаются следующие нарушения

неправильное применение кодов видов расходов (расходов в сфере ИКТ, капитального и текущего ремонта)

отмечались предупреждения о не допущении нарушения антимонопольного законодательства (закона о водоснабжении и водоотведении и теплоснабжении) в части способа передачи имущества ОМС (планировалось в хозяйственное ведение, законодательством же установлено в аренду или по концессионному соглашению на открытом аукционе).

распределение средств субсидии осуществлялось в нарушение условий их предоставления

объем резервного фонда планировался в превышающем размере в нарушение ст. 81 БК РФ.

неправильно применялся код дохода по дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

В ходе проведения финансово-экономической экспертизы устанавливаются следующие замечания и нарушения

В основном замечания о не соблюдении норм части 2 ст. 83 БК РФ источником дополнительных поступлений по увеличению расходных обязательств указаны субвенции на выплату заработной платы, которые не предусмотрены ни местным бюджетом, ни бюджетом Иркутской области, либо проект решения не содержал ссылку на наличие соответствующих источников дополнительных поступлений  в бюджет, либо сокращение бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета.

Также предлагалось исключить ссылки на утратившие силу правовые акты Иркутской области

 уточнение размеров надбавок за классный чин, уточнить  размеры должностных окладов

 устанавливаются в нарушение соотношения должностей муниципальной службы и гражданской службы

 Кроме того в части определения достоверности потребности устанавливались отдельные замечания к расчетам в проектах штатных расписаний.

3